
,ROMÂNIA 
JUDEŢUL IALOMIŢA  
COMUNA BALACIU 

PRIMAR 

__________________________________________________________________________________ 

 

D I S P O Z I Ţ I E 

privind aprobarea programului de inspectie fiscală pentru anul 2021 asupra 
contribuabililor persoane fizice si juridice, cu domiciliul, sediul/punctul de lucru pe raza comunei 

Balaciu 
 
 
 Primarul comunei Balaciu,judetul Ialomiţa 
 
 Având în vedere: 

- necesitatea verificării conformităţii şi legalităţii declaratiilor făcute de contribuabili, cu 
privire la obligaţiile de plată ale impozitelor si taxelor către bugetul local;  

- referatul înregistrat sub nr.657 din 19.02.2021   al Compartimentului impozite , taxe locale 
şi alte venituri cu privire la identificarea unor contribuabili care nu au declarat cu exactitate 
situaţia lor fiscală, cu propunerea de aprobare a începerii inspectiei fiscale. 

 În conformitate cu: 
- prevederile art.113-119 din Legea nr.207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu 

modificările şi completările ulterioare. 
 

 În temeiul art.155 alin.4 lit.e) raportat la alin.1 lit.c) ale art.196 alin.(1) lit.b) şi art.240 alin.1 
din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare. 
 

D I S P U N : 

 
 Art.1 – (1) Pe data intrării în vigoare a prezentei dispoziţii, se aprobă desfăşurarea activităţii 
de inspecţie fiscală asupra contribuabililor persoane fizice si juridice cu domiciliul, sediul/punctul de 
lucru pe raza comunei Balaciu. 
 (2) Inspectia fiscală se desfăşoară de către personalul ce are aceste atribuţii , din cadrul 
Compartimentului impozite,taxe locale si alte venituri şi are drept scop verificarea legalităţii şi 
conformităţii declatiilor fiscale  pentru stabilirea impozitului pe clădiri şi respectiv a taxei pentru afişaj 
în scop de reclamă şi publicitate, a corectitudinii şi exactităţii îndeplinirii obligaţiilor de către 
contribuabili, respectării prevederilor legislaţiei fiscale şi contabile, verificarea sau stabilirea, după caz, 
a bazelor de impozitare şi a situaţiilor de fapt aferente ,  verificarea şi stabilirea diferenţelor obligaţiilor 
de plată şi a accesoriilor aferente acestora. 
 (3) Cu ocazia controlului se constată şi eventuale stări de fapt privind disciplina în construcţii 
precum şi respectarea clauzelor contractuale de către concesionari,chiriaşi. 
 Art.2 – (1) Având în vedere contextual pandemic actual, activitatea de control se realizează 
prin invitatea la sediul primăriei a contribuabililor ce urmează a fi verificati sau , în cazuri justificate, 
prin deplasarea la domiciliul/sediul acestora. 
 (2) La deplasarea în teren, echipa de control va prezenta contribuabililor legitimaţiile şi ordinul 
de serviciu semnat de primarul comunei. 



 Art.3 – Conform prevederilor legale,contribuabilii au obligatia să colaboreze la constatarea 
stărilor de fapt fiscale şi a celor care privesc  disciplina în construcţii, fiind obligaţi să dea informatii,să 
prezinte la locul de desfăşurare a inspecţiei fiscal toate documentele, precum şi orice alte date 
necesare clarificării situaţiei. 
 Art.4 – Termenul de finalizare a activităţii de inspectie fiscală este 01.06.2021. 
 Art.5 – Prin grija secretarului general al comunei,prezenta dispoziţie se va comunica în 
termenele legale: Compartimentului impozite,taxe locale si alte venituri, Instituţiei Prefectului judetul 
Ialomiţa în vederea exercitării controlului de legalitate, se va publica în Monitorul oficial local. 

 
 PRIMAR,        Contrasemnează pentru legalitate, 
        Cornel Mihu                                       Secretarul general al comunei Balaciu 
                                       Alexandru Viorel Trandafir 

 
 
 
 
 
 
 
Nr. 20 
Emisă la comuna Balaciu. 
Astăzi 24.02.2021 

 


